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三个食疗方助你治甲亢
▲ 商丘市中心医院   李艳

CT是 X线计算机体层成像（CT），它

诞生于 1967 年，由英国工程师 GodfleyN.

Hounsfield研发，1972年开始应用于临床。CT

结构主要包括三大系统，数据采集系统、图像

重建系统、图像显示与保存系统。CT设备采

集重建的图像是由一定数目由黑到白不同灰度

的像素按矩阵排列所构成，像素的灰度是X线

透过人体组织器官衰减后由探测器探测的反

映。随着CT的应用和普及，常规的体检和原

先使用的透视胸片逐渐被CT取代，对大部分

人来说，去医院做CT是再普通不过的事情，

迷迷糊糊中CT就已经完成了。说起CT检查，

好像人尽皆知，但是深究起来，又是知之甚少。 

CT 检查是什么

简单说，如果X线是“把面包压扁了看”，

那么 CT 就是“把面包切开来看”。CT，即

电子计算机断层扫描，利用精确准直的 X线

束，与灵敏度极高的探测器一同围绕人体

的某一部位做连续的断面扫描，再经过计

算机计算和处理形成最终的成像。

CT检查常用的项目包括普通平扫和增强

扫描，平扫是指不需要向血管内注入造影剂

的普通扫描，通常情况下大多数患者通过平

扫就可以完成疾病的诊断；增强扫描是在平

扫的基础上，通过静脉注射含碘造影剂，血

内碘浓度增高后，器官与病变内碘浓度可产

生差别，形成密度差，有利于提高对病变的

辨认能力。对于第一次就诊的患者，应当如

何选择 CT呢？第一次就诊的患者大多数是

选择平扫，可以了解疾病的情况，结果为一

般疾病可以作诊断，结果显示为肿瘤时，需

要鉴别诊断时，可以进行增强扫描进一步诊

断；无法明确疾病时，也需要进行增强扫描。

很多人在做 CT 时会不由自主地问

道：“CT 会有辐射吗？可以换成其他检查

吗？”CT当然具有辐射，但是临床实践认为，

50mSv 的单次辐射剂量或 100mSv 的终身辐

射剂量并不会引起健康风险，这是影像学

检查的剂量上限，同时 CT 在头颅创伤、肺

部疾病等部位检查中具有极大的优势，是

无法被替代的。所以无需担心，根据病情

按照医嘱做检查，只要接受的总辐射量控

制在安全范围内，大家就是安全的！

CT 检查注意事项

在腹部检查前患者需要禁食，排空胃

肠内食物，检查前大量饮水 800ML，可以观

察胃肠道的情况。做盆腔 CT 的患者需要提

前憋尿，目的是观察膀胱的情况，有利于

区分盆腔的组织结构，提高诊断的准确率。

检查前患者需要去除身上带有金属性

质的物品，包括头饰、项链、钥匙、手机等，

避免产生金属伪影，影响医生的诊断。如果

服用过含金属、含碘的药物，做过胃肠钡餐

检查的患者一定要及时告知医生。糖尿病

患者、妊娠或哺乳期女性在选择 CT 检查时

要提前与医生进行沟通，告知自己的实际

情况，在平扫及增强检查时以免影响自身、

哺乳儿童或胎儿的健康。一般来说，幼儿、

心脏功能不全者、肾功能不全者、过敏体

质者，是不太建议做 CT 检查，如果属于此

类，一定要格外注意，不可强行做 CT检查，

否则可能会加重身体不适，影响身体健康。

CT 检查过程中，要注意保持平稳的心

态，不要说话，不要乱动，严格按照医生

的嘱咐，这样才能提高检查结果的准确性。

检查后要等候医生通知，确认图像满意后

再离开。当然，在检查过程中或者检查后

有不适或有异常情况发生要立即联系医生。

增强 CT 检查后的患者需要留下观察至少

30min；同时患者还需要在检查后大量饮水，

饮食量保持在 1500 ～ 2000ml，加速造影剂

的排出，减轻对肾脏的损伤。

以上是给大家普及的一些有关 CT检查

的知识，相信大家对 CT检查也有了更深入

的了解，CT检查有一定的放射性，可能会对

身体产生一定的副作用。在进行CT检查时，

一定要遵医嘱，如有不适及时告知医生，及

时给予处理。

医院获得性肺炎（HAP）是指患者入院后

至少48~72小时内感染的任何肺炎。医院获

得性肺炎患者入院至少2天，通常潜伏期为

48小时。无论从感染部位、致病微生物，还

是患者年龄、基础状况以及病情分层都是复杂

多变的。因此，我们要通过了解其病因，用正

确的方法进行预防，才能减少其发生的可能性。

其中最为关注的是抗病原微生物治疗。

医院获得性肺炎是我国最常见的医院

感染类型疾病。其主要是由于住院者肺部受

到病原体侵袭，机体免疫力不足以抵抗，进

而引发肺部感染，其中，绝大部分的病原体

为细菌，病毒感染和真菌感染相对少见。病

原体通过口咽部吸入，这是最主要的感染途

径和感染来源。其次，与患者自身因素也有

很大关系。通常情况下，高龄、新生儿、免

疫功能低下、还有基础疾病的患者更为常见；

还有一些饮食习惯不良、长期吸烟、酗酒、

营养不良的人也更易受到感染。再者，医疗

环境因素也有一定影响。如长期处于 ICU 病

房、长时间接收机械通气、气管插管等。

医院获得性肺炎治疗方案

金黄色葡萄球菌（MSSA）  首选苯唑

西林和氯唑西林单用或联合利福平、庆大霉

素；其次，头孢唑啉和头孢呋辛、克林霉素、

复方磺胺甲恶唑和氟喹诺酮。MRSA首选（去

甲）万古霉素单用或联合利福平或奈替米

星；其次，氟喹诺酮类、碳青霉烯类或替

考拉宁（必须经过体外药敏试验）。

MRSA 肺炎  MRSA 是耐甲氧西林金黄

色葡萄球菌的英文缩写，它的毒力强，要

在第一时间选择正确的抗生素。可以使用

利奈唑胺 600mg IV 或 PO q12h 持续 7 天或

万古霉素 15mg/kg IV q12h，持续 7天或替

拉万星10mg/kg IV 每天一次，持续7~21天。 

肺炎克雷伯菌肺炎  肺炎克雷伯菌肺炎

应采用综合治疗方案，主要包括抗菌治疗、

呼吸支持治疗和对症支持治疗。其中最主要

的是抗菌治疗。轻症的可选用头孢曲松 2g 

IV q24h 头孢吡肟 2g IV q8h 或头孢他啶 2g 

IV q8h或哌拉西林/他唑巴坦4.5g IV q6h，

重症的可选用头孢他啶、阿莫西林 /克拉维

酸、哌拉西林/他唑巴坦、头孢哌酮/舒巴坦、

亚胺培南等，也可选用阿米卡星联合头孢曲

松或哌拉西林，具体使用请遵医嘱。  

鲍曼不动杆菌  鲍曼不动杆菌为常见的需

氧革兰阴性杆菌,广泛分布于自然环境和人体

腔道及皮肤表面，对于此类感染患者可用以

下药物治疗：亚胺培南1g IV q6h或美罗培南

2g IV q8h（标准输注或延长3小时）或氨苄西林/

舒巴坦3g IV q6h或替加环素单次剂量100mg 

IV，接着50mg IV q12h或米诺环素100mg PO 

q12h或黏菌素5mg/kg/天 IV q12h或多粘菌素

B 15000~25000单位/kg/天 IV q12h 。

嗜麦芽窄食单孢菌肺炎  肺部感染嗜麦

芽窄食单胞菌的耐药性高，混合其他细菌感

染的比例也高，通常需要采用联合治疗，可

提高治疗的成功率、降低治疗期间抗菌药物

耐药形成的风险。通常的药物治疗可选用：

甲氧苄啶/磺胺甲恶唑，TMP 15~20 mg/kg/天，

IV或 PO q8h 或环丙沙星 750mg PO 或 400mg 

IV q12h或莫西沙星 400mg PO或 IV q24h。

医院获得性肺炎的预防

尽量限制患者的住院时间，住院时要注

意手部与设备卫生；患者、陪护者、病房和设

备之间的细菌传播是复杂的。患者手部及引用

设备与口部接触的最为密切，所以患者自身应

当勤洗手，同时保持水杯等清洁卫生，减少细

菌感染，可应用以酒精为基础的清洁剂。与此

同时，陪护者及医生所用听诊器等设备也有一

定传播风险，HAP 病原体有可能出现在听诊器

上，并通过听诊器转移到患者皮肤。医院应注

意这类设备的标准清洁，如有条件允许，尽可

能使用后一次性或是私人设备。第三方面，对

患者进行隔离。解除隔离防护措施可以有效减

少病原体传播，隔离可使用患者隔离衣、隔离

手套等；要定期给予患者口腔护理。近年来，

更多医学专家正致力于研究医院获得性肺炎方

面的疫苗，为减少HAP 的患有风险。

CT 检查注意事项
▲ 宁陵县人民医院  刘广辉

医院获得性肺炎抗病原微生物治疗
▲  南阳市中心医院    刘红霞

随着人们的生活习惯改变，有越来越多

的人患上甲亢等疾病。甲亢患者会出现眼睛

突起、容易生气等现象，给患者的生活造成

了严重的影响，因此要想缓解甲亢症状，就

要从饮食入手，了解如何缓解甲亢症状。

甲亢有哪些预警信号

甲亢患者会出现怕热多汗，以及饭量大

但还是消瘦的情况，一般患者会怕热，即使是

在冷天时也会容易出汗，并且手掌、面颈和腋

下这几处地方出汗比较多，而且甲亢患者的饭

量大但是多吃不胖，反而还消瘦，这种现象随

着年龄的增长症状也越来越明显。这主要是因

为过多的甲状腺素的作用，导致机体代谢加快

使蛋白质分解增多。其次是会有心慌、心跳加

快的现象，甚至严重的患者会有可能发生甲亢

性心脏病，主要是由于甲状腺激素对心血管系

统产生的影响。另外还有些患者在患病后会变

得容易急躁、情绪容易激动以及焦躁易怒等，

而且情绪还不易控制，这些都是比较常见的现

象。还有一些患者在早期的时候会有眼球突出

的症状，由于交感神经过度兴奋而导致眼裂变

大、眼睑后缩，以及因为眼球活动受限制而产

生视物成双的复视现象。最后还有少数患者会

出现肢端和面部皮肤变化等。

甲亢食疗方法

甲亢患者食疗方法，首先要想让病情得

到康复，在饮食上可以吃一些淀粉比较高的

食物，比如馒头、面粉类的食物，这类食物

可以为患者提供机体所需的热量，同时还有

利于纠正甲亢过度消化的情况，从而避免患

者多余消瘦。还可以多吃一些含有维生素的

食物，比如动物肝脏、蛋黄和奶类等，以此

满足人体代谢所需的维生素，即使为患者补

充营养。除了以上这些食物外，钙含量多的

食物比如豆制品、牛奶等也是适合甲亢患者

食用的食物，因为有些患者会有骨质疏松，

这些食物可以减少骨质疏松的现象。

甲亢患者还有以下几种食疗方法，在平

时还可以做佛手粥、什锦豆腐、川贝粥等，这

些食物可以帮助患者缓解甲亢带来的不适症

状。佛手粥主要是以佛手、粳米、红糖为原材

料制作，每日服用一次，并连续服用一周到两

周可以治疗甲亢。川贝粥是以川贝、丹参、薏

米、冬瓜、红糖为原材料制作，每日早起服用，

可以缓解患者脖子肿大、恶心、心慌等症状。

甲亢患者如果出现胃肠功能紊乱会引起排

便次数增多甚至腹泻，以及消化不良等症状，

因此要避免食用过多的膳食纤维食物，比如粗

粮、粗纤维蔬菜类。此外甲亢患者由于代谢旺盛，

而且出汗较多很容易出现脱水，所以需要保证

每天1500~3000毫升的白开水，还要避免饮用

咖啡、浓茶、刺激性饮料等不然会加重病情。

甲亢患者注意事项

甲亢患者在平时生活中要注意避免感

染，由于甲亢会导致患者体内的白细胞和白

粒细胞的数目减少，从而患者的抵抗力也就

会变低，所以要预防病菌感染，做好保暖和

养成良好的卫生习惯，如果出现感染会导致

病情复发，有可能还会威胁患者的生命安全。

有些患者在得了甲亢之后会觉得甲亢是一种

很严重的疾病，而导致精神压力过大，就会

影响治疗，因此要放松心情，不要有较大的

情绪波动，可以通过散步、听音乐的方式保

持良好的情绪，或者可以咨询心理医生。

甲亢患者要定期复查，特别是在服用药

物阶段，药物会对病情产生较大的影响，需要

定期复查确定药物的剂量。还是需要患者多注

意休息，不要太劳累。饮食上要保证营养充足

少吃辛辣刺激的食物，保证饮食结构合理。

对于许多的慢性疾病来说，合理饮食是

治疗的前提和基础，因此要想控制疾病，就

要了解如何正确饮食，同时要在医生的指导

下选择合适的药物，才可以更好的控制病情。
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